
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso:

- che con propria determinazione n. 8 del 07.01.2008 è stato 

  approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 

  "Ristrutturazione ed arredo urbano della Piazza del Porto - 2  

  stralcio esecutivo - 1  e 2  lotto funzionale - 1  fase", per un 

  complessivo importo di Euro 362.038,26, di cui Euro 150.000,00  a 

  base d'appalto;

- che con successiva propria determinazione n. 47 del 29.01.2008, i 

  lavori anzidetti venivano aggiudicati alla ditta "AGB Costruzioni" 

  s.r.l. di Pagani (Sa), per un importo netto di Euro 135.285,27 

  oltre IVA 10%;

- che, contemporaneamente a detti lavori, sono state approvate 

  specifiche perizie di spesa sia per opere idrauliche relative alla 

  realizzazione di due fontane (Fontana della Sfera e della 

  Mezzaluna), sia per opere di arredo e di pavimentazione generale 

  con fornitura di pietra pregiata in arenaria quarzifera, il tutto 



  affidato a ditte specializzate nei settori;

Considerato che in previsione dell'imminente completamento di dette lavorazioni si rende necessario 

eseguire tutta una serie di opere urgenti inerenti la c.d. "piazza a mare" realizzata tra il ristorante "La Lampara" e 

la nuova darsena, per il completamento delle due realizzande e contrapposte pavimentazioni riproducenti "il 

sole" e "la luna", nonchè degli elementi di arredo, in particolare panchine, a corredo e servizio della realizzata 

passeggiata sulla  nuova darsena;

- che, a tal proposito, è stata predisposta in data 10/06/2008 dal Settore LL. PP., la relativa perizia di 

spesa, in atti depositata con la quale, oltre ad evidenziare la presunta spesa complessiva della II  fase esecutiva 

(Euro 250.000,00) costituita dalla realizzazione della c.d. "piazza di ponente", di fronte alla capitaneria, si viene 

a quantificare la spesa necessaria ai sopracitati interventi della "piazza a mare" per un importo di Euro 68.000,00 

(I.V.A. inclusa);

Dato atto che tale somma (Euro 68.000,00) è stata inserita nella variazione di bilancio adottata in via 

d'urgenza con atto della G.C. n. 98 dell'11.06.2008, dichiarato i.e. sulla base delle indicazioni date dai singoli 

dirigenti per le modifiche da apportare alle spese di investimento;

Ritenuto quindi di affidare i predetti lavori e forniture a trattativa diretta alle medesime ditte già presenti 

in cantiere per la fornitura e posa delle pavimentazioni ex art. 13, comma 4 lett. b), del "Regolamento Comunale 

per i Lavori, le Forniture e Servizi in Economia" mentre le restanti forniture (panchine e altri elementi di arredo) 

saranno affidate a ditte del settore previa ricerca e indagine nel libero mercato ai sensi della lett. e), del citato 

art. 13;

Vista la deliberazione n. 113 del 20.12.2007 esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 

il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio Pluriennale per il triennio "2008-2010" e la 

Relazione Previsionale e Programmatica;

          

Visto l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2008 e si assegnano le risorse finanziarie ai Dirigenti 

responsabili di settore per l'esercizio 2008;

Vista, altresì la deliberazione di G.C. n. 98 dell'11.06.2008 i.e., con la quale è stata approvata la 

variazione urgente sia al  Bilancio di Previsione che al P.E.G.;

Visto inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.;

- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m. ed in particolare l'art. 125; 

- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi

  in economia ed in particolare gli artt. 4, 11 e 13;

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

- il Dlgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;

   Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A 

- di approvare, per i motivi espressi in premessa, nell'importo lordo complessivo pari a Euro 68.000,00 la 

perizia di spesa redatta dal settore LL.PP. in data 10.06.08, depositata in atti, relativa alle opere urgenti e di 



completamento inerenti la c.d. "piazza a mare" realizzata tra il ristorante "La Lampara" e la nuova darsena, il 

tutto nell'ambito dei lavori di "ristrutturazione ed arredo urbano della Piazza del Porto - 2  stralcio esecutivo - 1  

e 2  lotto funzionale - 1  fase" di cui in oggetto;

- di affidare quindi i lavori e le forniture relativi a quanto sopra a trattativa diretta alle medesime ditte già 

presenti in cantiere per la fornitura e posa delle pavimentazioni ai sensi dell'art. 13, comma 4 lett. b), del 

"Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture e Servizi in Economia" mentre le restanti forniture (panchine 

ed altri elementi di arredo) saranno affidate a ditte del settore previa ricerca e indagine a libero mercato ai sensi 

della lett. e), del citato art. 13;

- di demandare l'ufficio ragioneria ad assumere i correlativi impegni di spesa come segue:

- quanto ad Euro 18.000,00 sul Capitolo 9937.001 "Lavori di 

  manutenzione straordinaria di vie e strade cittadine" del bilancio 

  2008 - impegno n. 1024 - codice siope 2108 -;

- quanto ad Euro 50.000,00 sul Capitolo 9937.000 "Lavori di 

  manutenzione straordinaria di vie e strade cittadine" del 

  bilancio 2008 - impegno n. 1025 - codice siope 2108 -;

- di dare atto che responsabile del servizio a norma dell'art. 11 del citato "Regolamento Comunale per 

lavori, forniture e servizi in economia" per gli atti di adempimento della presente determinazione è l'Arch. 

Daniele Fabbri.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL36247/ASD-DEL     Determina D. n. 437 del 16.06.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


